
Общество с ограниченной ответственностью 
«ЦЕНТР ПРОЕКТИРОВАНИЯ И ЭКОЛОГИИ» 

Санкт-Петербург 
2023

Строительство очистных сооружений 
ОАО "Маяк", 

расположенных по адресу: г. Пенза, ул. Бумажников, д.1 

Оценка воздействия на окружающую среду

Книга 1





 

3 

Содержание 
1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ........ 5 
1.1. СВЕДЕНИЯ О ЗАКАЗЧИКЕ ПЛАНИРУЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ........................... 5 
1.2. НАИМЕНОВАНИЕ ПЛАНИРУЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ПЛАНИРУЕМОЕ МЕСТО 

ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ ............................................................................................................................... 5 
1.3. ЦЕЛЬ И НЕОБХОДИМОСТЬ РЕАЛИЗАЦИИ ПЛАНИРУЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ .... 8 
[...]
Настоящий подраздел выполнен в соответствии с п. 7.1.3 Приказа Минприроды 

России от 01.12.2020 г. № 999 «Об утверждении требований к материалам оценки 
воздействия на окружающую среду». 

Целью реализации планируемой хозяйственной деятельности Строительство 
очистных сооружений ОАО «Маяк», расположенных по адресу; г. Пенза, ул. Бумажников, 
д.1, является модернизация ступени доочистки существующих очистных сооружений ОАО 
«Маяк». 

 
1.4. Описание планируемой хозяйственной деятельности, включая 

альтернативные варианты достижения цели планируемой хозяйственной 
деятельности 

Настоящий подраздел выполнен в соответствии с п. 7.1.4 Приказа Минприроды 
России от 01.12.2020 г. № 999 «Об утверждении требований к материалам оценки 
воздействия на окружающую среду». 

 
1.4.1. Технические и технологические решения планируемой хозяйственной 

деятельности 
Модернизации подлежат очистные сооружения бумажной фабрики ОАО «Маяк», 

производительностью до 14400 м3/сутки, расположенные по адресу: г. Пенза, 
ул. Бумажников, д.1. 

В настоящее время ОАО «Маяк» располагает очистными сооружениями в составе: 

 Механическая очистка на дуговых ситах типа TS; 

 Резервуар-усреднитель; 

 Физико-химическая очистка на установках напорной флотации MCH-60; 

 Обезвоживание флотошлама на ленточном фильтр-прессе. 
Сброс осветленных сточных вод осуществляется в водоем рыбохозяйственного 

значения р. Ст. Сура. 
Все оборудование размещается в двух зданиях производственного назначения. 
Т.к. существующая технологическая схема не обеспечивает необходимый уровень 

очистки, настоящим проектом предусмотрена организация дополнительных стадий: 

 Биологическая очистка на полное окисление с применением технологии Bio- 

 Float; 

 Доочистка на песчаных самопромывных фильтрах; 

 УФ-обеззараживание; 



 

9 

Режим работы очистных сооружений – непрерывный 
Настоящим проектом предусматривается использование существующих 

инженерных сетей, а также строительство нового здания. 
Основное и вспомогательное оборудование для илоразделения, доочистки и 

обеззараживания располагается в новом здании производственного назначения. 
Подробное описание АСУТП представлено в соответствующем разделе. 
- Класс функциональной пожарной опасности производства – Ф.5.1; 
- Класс конструктивной пожарной опасности здания – С0; 
- Степень огнестойкости – II; 
- Уровень ответственности – нормальный; 
- Категория надежности электроснабжения – 2 
Основное и вспомогательное оборудования для обезвоживания избыточного 

активного ила размещается в существующем здании обезвоживания. 
 
Обоснование потребности в основных видах ресурсов для технологических нужд 
Процесс очистки производственных сточных вод ОАО «Маяк» на очистных 

сооружениях происходит при обеспечении следующими ресурсами: 

 Поступающие на очистку производственные сточные воды; 

 Воздух технический; 

 Вода технического качества; 

 Электроэнергия; 

 Расходные материалы (химреагенты): 

 Обслуживающий персонал. 
Потребность в ресурсах необходимых для процесса очистки производственных 

сточных вод на проектируемых очистных сооружениях представлена в Таблице 1.4.1. 
Потребность в ресурсах 

Таблица 1.4.1.1 
 

Ресурсы и материалы 
Единицы 
измерений 

Количество 

Канализационные стоки м3/сутки 14400 

Воздух технический м3/сутки 0* 

Вода технического качества:  
(на технологические нужды) 

м3/сутки 80 ** 

Установленная электрическая мощность 
оборудования (с учетом резервного 

оборудования) 
кВт 989,44 

Реагенты   

- флокулянт на илоразделение Кг/сут 125 

- коагулянт на доочистку (10% водный 
раствор сульфата железа) 

м3/сутки 1,79 

- водный раствор аммиака (25%) м³/сут 1,22 

- ортофосфорная кислота (75%) м³/сут 0,212 

- щавелевая кислота (кристаллическая) кг/год 
0,6*** 

(6 пакетов по 0,1 кг) 



 

10 

Ресурсы и материалы 
Единицы 
измерений 

Количество 

Обслуживающий персонал человек 14 
* - внешний источник сжатого воздуха не рассматривается, так как источником сжатого воздуха 
являются компрессоры и воздуходувки входящие в состав технологического оборудования 
очистных сооружений; 
** - на приготовление раствора флокулянта; 
*** - при периодическом проведении регламентных работ по обслуживанию ламп установок УФ-
обеззараживания (периодичность обслуживания, как правило, 1 раз в квартал) 

 
Описание мест расположения приборов учета используемых в производственном 

процессе энергетических ресурсов и устройств сбора и передачи данных от таких приборов 
Настоящим проектом не предусмотрена установка коммерческих узлов учета. Учет 

и передача данных по расходованию энергоресурсов обеспечивается существующей 
инфраструктурой ОАО «Маяк». 

Для осуществления оперативного управления и контроля за соблюдением 
технологических параметров процесса проектом предусмотрена система комплексной 
автоматизации, которая включает в себя приборы измерения расхода сточных вод и 
реагентов. 

Подробное описание АСУТП представлено в соответствующем разделе. 
 
Описание источников поступления сырья и материалов 
На проектируемых очистных сооружениях предусмотрены прием и очистка 

производственных сточных вод ОАО «Маяк». 
Объем поступающих на очистку стоков 14400 м3 в сутки. 
Обеспечение энергоресурсами (электроэнергия, вода) предусматривается с 

использованием существующих инженерно-технических сетей согласно ТУ на 
присоединение. 

Химические реагенты централизованно доставляются на очистные сооружения 
автотранспортом. 

 
Описание требований к параметрам и качественным характеристикам продукции 

 Производительность очистных сооружений: Q сут. = 14400 м3/сут. 

 Средняя часовая производительность: Q час.ср.= 600 м³/ч 
Концентрации основных загрязняющих веществ, а также требования к очистке 

приняты на основании Технического Задания на проектирование и представлены в 
таблице 1.4.1.2. 

Таблица 1.4.1.2 

№ Наименование показателя Ед.изм. 
Максимальные 
концентрации 

загрязняющих веществ* 

Требования к 
очистке 

1 рН Ед 6,5-8,5 6,5-8,5 
2 Взвешенные вещества Мг/л 100 7,05 
3 Сухой остаток Мг/л 1000 1000 
4 БПК 5 мгО2/л 350 - 
5 БПК полн. мгО2/л - 3,0 
6 ХПК мгО2/л 950 - 
7 Аммоний-ион (по N) Мг/л 15 0,4 



 

11 

№ Наименование показателя Ед.изм. 
Максимальные 
концентрации 

загрязняющих веществ* 

Требования к 
очистке 

8 Хлорид-ион Мг/л 92 92 
9 Сульфат-ион Мг/л 100 100 
10 Нефтепродукты Мг/л 0,33 0,05 
11 АПАВ Мг/л 0,48 0,48 
12 Фенол Мг/л 0,5 0,001 
13 Железо Мг/л 0,3 0,1 
14 Медь Мг/л 0,001 0,001 
15 Нитрит-ион (по N) Мг/л 0,02 0,02 
16 Нитрат-ион (по N) Мг/л 9,0 9,0 
17 Фосфаты (по Р) Мг/л 3,0 0,05 

*- представлены показатели сточных вод, прошедших предварительную механическую и физико-
химическую очистку на существующих очистных сооружениях 

 
Обоснование показателей и характеристик, принятых технологических процессов и 

оборудования 
Настоящим проектом предусмотрены технологические решения для модернизации 

существующих очистных сооружений ОАО «Маяк» с целью достижения нормативов 
сброса очищенных сточных вод в водоем рыбохозяйственного значения. 

Очистке подлежат производственные сточные воды бумажной фабрики с высоким 
содержанием загрязняющих веществ, представленных в первую очередь крупной и мелкой 
фракцией переработанного целлюлозного волокна, соединениями крахмала, минеральными 
примесями и другими органическими и неорганическими соединениями. 

Существующие в настоящее время на предприятии очистные сооружения 
недостаточны для достижения заданных параметров очистки. 

Настоящим проектом модернизации предусмотрена организация дополнительных 
стадий очистки: 

 Ступень биологической очистки с применением технологии Biofloat; 

 Ступень доочистки на самопромывных фильтрах с песчаной загрузкой; 

 Обеззараживание очищенных сточных вод перед выпуском в водоем. 
 
Биологическая очистка 
Для обеспечения очистки производственных сточных вод от органических 

загрязнений настоящим проектом модернизации предусмотрена стадия биологической 
очистки. 

В качестве системы биологической очистки проектом предусмотрена аэробная 
очистка с применением технологии BioFloat. 

Система BioFloat представляет собой современную альтернативу классической 
системе «аэротенк – вторичный отстойник». В качестве илоразделитея в данной системе 
применяются установки напорной флотации MCV-80. 

Для аэрирования и перемешивания иловой смеси используются стационарные 
поверхностные турбоаэраторы BSK. 

Основные преимущества системы BioFloat перед классическими системами, 
применяющими вторичные отстойники: 

  высокая концентрация возвратного ила (до 40 г/л), что позволяет повысить 
дозу ила 



 

12 

в аэротенке и, соответственно, сократить время аэрации и объемы аэротенка; 

  высокая концентрация избыточного ила позволяет сократить расходы, 
связанные с его транспортировкой и обезвоживанием; 

 гибкая регулировка концентрации растворенного кислорода в аэротенке, а 
также возможность создавать различные конфигурации зон аэрирования (аэробные, 
аноксидные зоны при необходимости) за счет регулировки частоты вращения аэрирующих 
турбин; 

 система «биореактор – флотационный илоразделитель» не требует 
регенерации возвратного ила, так как илоразделение производится в течение 20 минут в 
условиях максимального насыщения растворенным кислородом и сохранением 
ферментативной активности. 

Прошедшие физико-химическую очистку (существующее оборудование) 
осветленные сточные воды непрерывно подаются в аэротенк (поз.Т-01). 

Аэротенк представляет собой вертикальную круглую в плане емкость с рабочим 
объемом 12340 м³. 

Аэротенк изготовлен из нержавеющей стали марки Aisi 304 на бетонном основании. 
Подача сточных вод в аэротенк осуществляется свободным изливом через верх емкости. 
Для предотвращения смешивания исходной и очищенной воды и необходимой 
гомогенизации стока по всему объему аэротенка предусмотрена разделительная 
перегородка. 

Подача кислорода в зону аэрации и перемешивание воды производится 
поверхностными турбоаэраторами (поз.АЕ-01.(1-4). Для регулирования подачи кислорода 
две из четырех аэрирующих турбин оборудованы приводами с частотными 
преобразователями, контроль концентрации кислорода осуществляется датчиком 
кислорода (поз.О2-01). 

В соответствии с исходными данными, в сточных водах, поступающих на 
биологическую очистку, может наблюдаться дефицит биогенных элементов (азота и 
фосфора). 

Для обеспечения необходимого соотношения биогенных элементов (БПК:N:P) 
предусмотрена подача ортофосфорной кислоты и водного раствора аммиака. 

После биологической очистки иловая смесь поступает на илоразделение. Отвод 
иловой смеси на илоразделение осуществляется погружными насосами (поз.SP-01-1/3). 
Разделение иловой смеси осуществляется на двух установках напорной флотации MCV-80 
(поз.MCV-80-01(1-2). 

В отличие от классического вторичного отстойника данная установка более 
компактна, а также позволяет поддерживать в аэротенке высокую дозу ила (6-8 г/л) и не 
приводит к отмиранию части ила в процессе разделения по причине постоянного 
насыщения иловой смеси кислородом при осветлении воды. 

Метод напорной флотации основан на насыщении воздухом части осветленной воды 
при давлении 6 атм и ее смешении с очищаемой водой во флотационной установке. 
Декомпрессия приводит к образованию микропузырьков воздуха (размером 2-5 мкм), 
которые прилипают к веществам загрязнений и всплывают на поверхность, образуя 
флотошлам. Флотошлам собирается со всей поверхности в центр флотатора спиральным 
сборником. 



 

13 

В иловую смесь для повышения способности ила к водоотдаче перед входом во 
флотатор предусмотрена подача раствора флокулянта. Концентрация ила (флотошлама) на 
выходе из флотатора составит 30-40 г/л, а концентрация взвешенных веществ в осветленной 
воде – не более 40 мг/л. 

Флотошлам с поверхности удаляется вращающимся спиральным сборником. 
Скорость спирального сборника и каретки регулируется через частотный преобразователь 
двигателя. Это позволяет поддерживать высокую концентрацию флотошлама. 

Сфлотированный активный ил от установок напорной флотации самотеком 
направляется в аэротенк. Для вывода из системы избыточного активного ила предусмотрен 
периодический сброс части флотошлама в промежуточную емкость избыточного ила 
(поз.Т-02). Сброс осуществляется посредством открытия пневматического клапана. Для 
предотвращения риска образования «пробки» перед клапаном предусмотрена подача воды 
для промывки. 

Для предотвращения осаждения промежуточный резервуар избыточного ила 
оснащен перемешивающим устройством (поз.MIX-01). Из промежуточного резервуара 
избыточный активный ил откачивается шнековыми насосами (поз.SCP-02-(1/2) в здание 

мехобезвоживания. Осветленные биологически очищенные воды от установок 
напорной флотации самотеком направляются на доочистку. 

 
Доочистка на самопромывных песчаных фильтрах 
Концентрация взвешенных веществ в биологически очищенных сточных водах 

после флотационного илоразделения может достигать 40 мг/л. Для обеспечения нормативов 
сброса в водоем необходима стадия доочистки. Также на данной стадии обеспечиваются 
нормативные показатели концентраций фосфора. 

Ступень доочистки биологически очищенных сточных вод реализуется на 13 
самопромывных фильтрах KS-7.1 (поз.KS-7.1-(01-13). 

В качестве фильтрующий загрузки самопромывных фильтров используется 
кварцевый песок с фракционным составом: 0,8-2,0 мм. 

Биологически очищенная вода, поступающая в самопромывной фильтр через 
распределительное кольцо у основания песчаной подушки, проходит через песчаную 
загрузку снизу вверх, в результате чего, происходит очистка воды от взвешенных веществ. 

Загрязненная фильтрующая загрузка постоянно удаляется из фильтрующего слоя 
благодаря действию эрлифтового насоса, который забирает загрязненную фильтрующую 
загрузку со дна фильтра. Смесь фильтрующей загрузки, уловленных загрязнений, воздуха 
и воды транспортируется вверх по эрлифтовой трубе в камеру промывки, расположенную 
в верхней части фильтра. 

Отделение загрязняющих примесей из фильтрующей загрузки происходит в камере 
промывки благодаря противотоку воды со дна камеры. После того, как фильтрующая 
агрузка преодолела все этапы прохождения вниз, она возвращается под действием сил 
гравитации наверх песчаной подушки. Промывная вода через отдельный перелив 
самотеком направляется в резервуар грязных промывных вод (поз.Т-05) и далее погружным 
насосом (поз.СP-03 (1-2) перекачивается в начало процесса, в приемный резервуар. 

Для контроля уровня в резервуаре установлен датчик уровня (поз.LT-04). 
Очищенная вода от самопромывных фильтров самотеком направляется в резервуар 

очищенной воды (поз.Т-04) и далее насосами (поз.СР-02-(1-3)) перекачивается на установку 
обеззараживания.  



 

14 

 
Обеззараживание сточных вод 
Биологически очищенные сточные воды, прошедшие ступень доочистки на 

самопромывных фильтрах направляются на блок установок УФ-обеззараживания ОДВ-
700-СА (поз.UV-01 (1/2)), для обеззараживания патогенной микрофлоры 
ультрафиолетовым излучением. 

Согласно данным производителя, установка УФ-обеззараживания ОДВ 
удовлетворяет требованиям МУ 2.1.5.732-99 «Санитарно-эпидемологический контроль за 
обеззараживанием сточных вод ультрафиолетовым излучением» и обеспечивает 
обеззараживание УФ излучением до норм, установленных СанПиН 2.1.5.980-00 
«Гигиенические требования к охране поверхностных вод». 

Установка УФ-обеззараживания состоит из следующих основных частей:   

 Камера обеззараживания – предназначена для УФ обеззараживания 
обрабатываемой сточной воды. В камере устанавливаются бактерицидные УФ лампы, 
помещённые в защитные кварцевые чехлы. 

 Шкаф управления - предназначен для расположения электронных 
ускорегулирующих аппаратов, запускающих и регулирующих работу УФ ламп и для 
управления установкой и контроля технологических параметров её работы; 

 Блок промывки - предназначен для химической промывки кварцевых чехлов, 
защищающих УФ лампы. 

Камера обеззараживания представляет собой корпус из нержавеющей стали. 
Между верхней и нижней стенками корпуса вертикально расположены 

бактерицидные УФ-лампы, помещенные в защитные кварцевые чехлы, герметично 
закрепленные в отверстиях стенок корпуса при помощи ламповых уплотнений, вместе 
[...]
1.01.3.0018 5,19 РМЦ.Сварочный участок 1 
1.14.16.6025 4,01 Сварочный 

участок.Сварочный участок 
19 - - 0,00036 - 1.19.21.6503 83,23 Строительство.Строительство 

1.01.3.0018 10,04 РМЦ.Сварочный участок 1 
1.14.16.6025 6,73 Сварочный 

участок.Сварочный участок 
26 - - - 0,0001 1.19.21.6503 68,41 Строительство.Строительство 

1.01.3.0018 20,47 РМЦ.Сварочный участок 1 
1.14.16.6025 11,12 Сварочный 

участок.Сварочный участок 
24 - - - 0,00016 1.19.21.6503 55,52 Строительство.Строительство 

1.01.3.0018 22,85 РМЦ.Сварочный участок 1 
1.14.16.6025 21,63 Сварочный 

участок.Сварочный участок 
703. Бенз/а/пирен 1 - 0,0027 - - 1.16.18.0027 100,00 Котельная.Котельная 

1.13.15.0023 < 0,01 Кузница.Кузница 
10 - - 0,0026 - 1.16.18.0027 100,00 Котельная.Котельная 

1.13.15.0023 < 0,01 Кузница.Кузница 
22 - - - 0,0022 1.16.18.0027 100,00 Котельная.Котельная 

1.13.15.0023 < 0,01 Кузница.Кузница 
27 - - - 0,0022 1.16.18.0027 100,00 Котельная.Котельная 

1.13.15.0023 < 0,01 Кузница.Кузница 
2902. 
Взвешенные 
вещества 

28 - 0,094 - - 1.19.21.6505 96,78 Строительство.Строительство 
1.02.4.6004 3,04 Участок загрузки 

сырья.Участок загрузки сырья  
1.19.21.6508 0,18 Строительство.Строительство 

19 - - 0,09 - 1.19.21.6505 95,59 Строительство.Строительство 



 

75 

Загрязняющее 
вещество, код и 
наименование 

Номер 
расчетной 
(контроль-
ной) точки 

Фоновая ко-
нцентрация 
q'уф.j, в до-
лях ПДК (в 
случае про-
ведения св-
одных рас-
четов - рас-
четная фо-
новая кон-
центрация) 

Расчетная максимальная приземная 
концентрация, в долях ПДК 

Стационарные источ-
ники с наибольшим 

воздействием на атмо-
сферный воздух, (наи-
большим вкладом в 
максимальную 
концентрацию) 

Принадлежность источника 
(цех, участок, подразделение) на границе 

предприя-
тия 

на границе 
санитарно-
защитной 
зоны (с 
учетом 
фона/без 
учета фона 

в жилой 
зоне/зоне с 
особыми 
условиями 
(с учетом 
фона/без 
учета фона 

№ источника 
на карте-схеме 

% 
вклада 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1.02.4.6004 4,22 Участок загрузки 

сырья.Участок загрузки сырья  
1.19.21.6508 0,19 Строительство.Строительство 

25 - - - 0,04 1.19.21.6505 96,59 Строительство.Строительство 
1.02.4.6004 3,12 Участок загрузки 

сырья.Участок загрузки сырья  
1.19.21.6508 0,29 Строительство.Строительство 

24 - - - 0,06 1.19.21.6505 95,48 Строительство.Строительство 
1.02.4.6004 4,30 Участок загрузки 

сырья.Участок загрузки сырья  
1.19.21.6508 0,22 Строительство.Строительство 

Критерий: См.р./ПДКр.з. 
703. Бенз/а/пирен 28 - 0,0001 - - 1.16.18.0027 100 Котельная.Котельная 

10 - - 0,0001 - 1.16.18.0027 100,00 Котельная.Котельная 
1.13.15.0023 < 0,01 Кузница.Кузница 

22 - - - 9,30e-5 1.16.18.0027 100,00 Котельная.Котельная 
1.13.15.0023 < 0,01 Кузница.Кузница 

27 - - - 0,0001 1.16.18.0027 100,00 Котельная.Котельная 
1.13.15.0023 < 0,01 Кузница.Кузница 

1213. 
Этенилацетат 
(Виниловый эфир 
уксусной 
кислоты; 
этениловый эфир 
уксусной 
кислоты; 
этениловый эфир 
этановой 
кислоты; 
этенилацетат, 1-
ацетоксиэтенил) 

4 - 0,00013 - - 1.08.10.6012 100 Участок упаковки.Участок 
упаковки 

16 - - 0,00011 - 1.08.10.6012 100 Участок упаковки.Участок 
упаковки 

23 - - - 0,0001 1.08.10.6012 100 Участок упаковки.Участок 
упаковки 

27 - - - 0,00005 1.08.10.6012 100 Участок упаковки. Участок 
упаковки 

Примечание – жирным шрифтом отмечены концентрации в расчётной точке, расположенной в зоне с особыми условиями. 
 

 
Анализ результатов уровня загрязнения атмосферного воздуха выбросами 

предприятия во всех расчетных точках санитарно-защитной зоны, жилой зоны и зон с 
особыми условиями приземные концентрации данных загрязняющих веществ не 
превышают установленные критерии качества атмосферного воздуха на период 
строительства. 

В результате проведенных инвентаризаций источников выбросов предприятия 
ОАО «Маяк» в 2015 году на существующее положение на объекте выявлено 30 ИЗАВ, из 
них 11 организованных ИЗАВ, неорганизованных ИЗАВ – 19. 

Валовый выброс загрязняющих веществ предприятия – 248,27363 т/год, из них: 
твёрдые – 5,848235 т/год; жидкие и газообразные – 242,42539 т/год. 

На проект НДВ разработанный в 2015 г., получено экспертное заключение № 114 от 
04.02.2016 г., санитарно-эпидемиологическое заключение № 58.02.02.000.Т.000124.03.16 от 
18.03.2016 г., разрешение № 798/В на выброс вредных (загрязняющих) веществ в 
атмосферный воздух (за исключением радиоактивных веществ) от 09.06.2016 г. № 78-10, 
продленное письмом Межрегионального Управления Росприроднадзора по Саратовской и 
Пензенской областям № 1778-И от 01.03.2023 г., до 04.05.2024 г. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу технологическим 
оборудованием ОАО «Маяк», приведен в таблице 4.1.5. 



 

76 

Таблица 4.1.5 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
технологическим оборудованием ОАО «Маяк» 

Вещество 
Использ. 
критерий 

Значение 
критерия, 
мг/м³ 

Класс 
опас-
ности 

Выброс вещества 

код наименование г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 
1. ОАО "Маяк" 

0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид)/в пересчете на 
железо/(Железо сесквиоксид) 

ПДКс.с. 0,04 3 0,0804000 0,308500 

0143 Марганец и его соединения/в пересчете на марганец (IV) 
оксид/ 

ПДКм.р. 
ПДКс.с. 
ПДКс.г. 

0,01 
0,001 

0,00005 

2 0,0022000 0,001440 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) ПДКм.р. 
ПДКс.с. 
ПДКс.г. 

0,2 
0,1 
0,04 

3 2,3709600 86,720130 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДКм.р. 
ПДКс.г. 

0,4 
0,06 

3 0,4063100 14,853018 

0328 Сажа ПДКм.р. 
ПДКс.с. 
ПДКс.г. 

0,15 
0,05 

0,025 

3 0,0648000 1,420000 

0330 Сера диоксид ПДКм.р. 
ПДКс.с. 

0,5 
0,05 

3 0,0474200 1,432050 

0333 Сероводород ПДКм.р. 
ПДКс.г. 

0,008 
0,002 

2 0,0000200 0,000100 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

ПДКм.р. 
ПДКс.с. 
ПДКс.г. 

5 
3 
3 

4 3,6882000 137,37710 

0342 Фтористые газообразные соединения/в пересчете на фтор/: - 
гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 

ПДКм.р. 
ПДКс.с. 
ПДКс.г. 

0,02 
0,014 
0,005 

2 0,0004000 0,000280 

0703 Бенз/а/пирен ПДКс.с. 
ПДКс.г. 
ПДКр.з. 

1,00e-6 
1,00e-6 
0,00015 

1 7,20e-7 0,000025 

1213 Этенилацетат ПДКм.р. 
ПДКр.з. 

0,15 
30 

3 0,0056000 0,150000 

2704 Бензин ПДКм.р. 
ПДКс.с. 

5 
1,5 

4 0,0009000 0,001700 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

ОБУВ 1,2 - 0,6142000 1,827000 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, 
цилиндровое и др.) 

ОБУВ 0,05 - 0,0038000 0,011000 

2754 Алканы C12-19 ПДКм.р. 1 4 0,0054000 0,053000 
2868 Эмульсол (смесь: вода - 97,6%; нитрит натрия - 0,2%; сода 

кальцинированная - 0,2%, масло минеральное - 2%) 
ОБУВ 0,05 - 0,0000141 0,0000134 

2902 Взвешенные вещества ПДКм.р. 
ПДКс.с. 
ПДКс.г. 

0,5 
0,15 

0,075 

3 0,0216000 0,249000 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния, в %: - 
70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 
кремнезем и другие) 

ПДКм.р. 
ПДКс.с. 

0,3 
0,1 

3 0,0004000 0,000190 

2930 Пыль абразивная ОБУВ 0,04 - 0,0153000 0,061080 
2962 Пыль бумаги ОБУВ 0,1 - 0,1064000 3,274000 
2966 Пыль крахмала ПДКм.р. 

ПДКс.с. 
0,5 
0,15 

4 0,0360000 0,138000 

3714 Зола углей ОБУВ 0,3 - 0,1058000 0,396000 
Всего веществ (22): 7,5761248 248,27363 
в том числе твердых (10): 0,4329007 5,848235 
жидких и газообразных (12): 7,1432241 242,42539 
Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия:  
6043. Серы диоксид, сероводород 
6204. Азота диоксид, серы диоксид 
6205. Серы диоксид, фтористый водород 

 
При строительстве очистных сооружений ОАО «Маяк» появляются новый 

источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферу (проектируемые организованные 
источники №№ 0059-0062, проектируемые неорганизованные источники №№ 6070-6072). 

К существующим очистным сооружениям (установка напорной флотации МСН-60 – 
2 шт.) пристраивается аэротенк и здание доочистки стоков. Производительность новых 
очистных сооружений – 600 м3/ч.  



 

77 

Доочистка производственных сточных вод бумажной фабрики осуществляется по 
следующей технологической схеме: 

 Биологическая очистка на полное окисление с применением технологии 
BioFloat; 

 Доочистка на песчаных самопромывных фильтрах; 

 УФ-обеззараживание 
Прошедшие физико-химическую очистку (существующее оборудование) 

осветленные сточные воды непрерывно подаются в аэротенк (поз. Т-01). 
Аэротенк представляет собой вертикальную круглую в плане емкость с рабочим 

объёмом 12340 м3. 
Аэротенк изготовлен из нержавеющей стали марки Aisi 304 на бетонном основании. 

Подача сточных вод в аэротенк осуществляется свободным изливом через верх емкости.  
Подача кислорода в зону аэрации и перемешивание воды производится 

поверхностными турбоаэраторами (поз. АЕ-01.(1-4). Для регулирования подачи кислорода 
две из четырех аэрирующих турбин оборудованы приводами с частотными 
преобразователями, контроль концентрации кислорода осуществляется датчиком 
кислорода (поз. О2-01). 

После биологической очистки иловая смесь поступает на илоразделение. Разделение 
иловой смеси осуществляется на двух установках напорной флотации MCV-80 (поз. MCV-
80-01(1-2). Метод напорной флотации основан на насыщении воздухом части осветлённой 
воды при давлении 6 атм и ее смешении с очищаемой водой во флотационной установке. 
Декомпрессия приводит к образованию микропузырьков воздуха (размером 2-5 мкм), 
которые прилипают к веществам загрязнений и всплывают на поверхность, образуя 
флотошлам. Флотошлам собирается со всей поверхности в центр флотатора спиральным 
сборником. 

В иловую смесь для повышения способности ила к водоотдаче перед входом во 
флотатор предусмотрена подача раствора флокулянта. Флотошлам с поверхности удаляется 
вращающимся спиральным сборником.  

Сфлотированный активный ил от установок напорной флотации самотеком 
направляется в аэротенк. Для вывода из системы избыточного активного ила предусмотрен 
периодический сброс части флотошлама в промежуточную емкость избыточного ила (поз. 
Т-02). Для предотвращения осаждения промежуточный резервуар избыточного ила 
оснащён перемешивающим устройством (поз.MIX-01). Из промежуточного резервуара 
избыточный активный ил откачивается шнековыми насосами (поз.SCP-02-(1/2) в здание 
мехобезвоживания. 

Осветлённые биологически очищенные воды от установок напорной флотации 
самотеком направляются на доочистку. 

Доочистка на самопромывных песчаных фильтрах 
Концентрация взвешенных веществ в биологически очищенных сточных водах 

после флотационного илоразделения может достигать 40 мг/л. Для обеспечения нормативов 
сброса в водоём необходима стадия доочистки. Также на данной стадии обеспечиваются 
нормативные показатели концентраций фосфора.  

Ступень доочистки биологически очищенных сточных вод реализуется на 13 
самопромывных фильтрах KS-7.1 (поз. KS-7.1-(01-13). В качестве фильтрующий загрузки 



 

78 

самопромывных фильтров используется кварцевый песок с фракционным составом: 0,8-2,0 
мм. 

Очищенная вода от самопромывных фильтров самотёком направляется в резервуар 
очищенной воды (поз. Т-04) и далее насосами (поз.СР-02-(1-3)) перекачивается на 
установку обеззараживания. 

Биологически очищенные сточные воды, прошедшие ступень доочистки на 
самопромывных фильтрах, направляются на блок установок УФ-обеззараживания ОДВ-
700-СА (поз. UV-01 (1/2)), для обеззараживания патогенной микрофлоры 
ультрафиолетовым излучением. 

Согласно данным производителя, установка УФ-обеззараживания ОДВ 
удовлетворяет требованиям МУ 2.1.5.732-99 «Санитарно-эпидемологический контроль за 
обеззараживанием сточных вод ультрафиолетовым излучением» и обеспечивает 
обеззараживание УФ излучением до норм, установленных СанПиН 1.2.3685-21 
«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 
безвредности для человека факторов среды обитания». 

Обработанные УФ-излучением биологически очищенные отфильтрованные 
сточные воды выходят из камеры обеззараживания через расположенный в ее верхней 
части выходной патрубок. Очищенные сточные воды, пройдя установку УФ-
обеззараживания, направляются в приемный резервуар канализационной насосной станции 
для передачи в напорный коллектор сброса. 

Обезвоживание избыточного активного ила 
Стадия обезвоживания избыточного активного ила, образующегося в процессе 

биологической очистки сточных вод ОАО «Маяк», реализуется на существующем 
оборудовании в здании мехобезвоживания. 

Отведение собственных хозяйственно-бытовых сточных вод предусмотрено в 
проектируемые накопительные емкости с вывозом по мере накопления на коммунальные 
очистные сооружения. 

Очищенные сточные воды, на выпуске из комплекса сооружений глубокой 
биологической очистки, не содержат веществ, для которых не установлены ПДК и ОДУ, а 
также опасных веществ с нормативом отсутствия. 

 
Также вблизи будет установлен подземный песконефтеуловитель с сорбционным 

блоком для очистки ливневых стоков. Система состоит из пескоуловителя, нефтеуловителя 
и блока угольной доочистки. Объединение элементов в один моноблок позволяет получить 
более компактное, удобное в обслуживании и эксплуатации, экономически более выгодное 
при проведении монтажных работ, решение для очистки ливневых стоков, 
производительностью до 150 л/с.  

Песконефтеуловитель с сорбционным блоком AKVAPOLIMERST-ПНОФ 
представляет собой цилиндрическую емкость, изготовленную методом автоматической 
непрерывной намотки. Внутренние перегородки изделия выполнены из стеклопластика: 
пескоуловитель, нефтеуловитель и сорбционный блок. 

Комплексная Система очистки AKVAPOLIMERST работает в самотечном режиме. 
Сточные воды по подводящему коллектору попадают в первый отсек емкости, где 
происходит частичное снижение её скорости и под действием силы тяжести выделяются 
крупные частицы, оседая на дно. 



 

79 

Второй блок состоит из тонкослойного фильтрующего блока, состоящего из 
наклонных параллельных пластин, движение воды по которым происходит по 
противоточной системе, при этом более мелкие частицы сползают вниз по наклонным 
пластинам. Далее сточные воды попадают в блок с коалесцентной загрузкой, принцип 
действия которого основан на разности плотности воды и нефтепродуктов. При 
прохождении воды через рифленые пластины коалесцентного модуля, изменяется скорость 
потока, что приводит к отслаиванию растворенных нефтепродуктов и закреплению их на 
поверхности пластин, которые укрупняются, всплывают на поверхность и образуют 
единый слой нефтяной пленки. 

Далее стоки попадают в сорбционный блок. В качестве загрузки используется 
сорбент угольный, гранулы которого имеют микропористую, слоистую структуру. 
Поверхность сорбента покрыта гидрофобной углеродной пленкой и обладает высокой 
динамической емкостью по нефтепродуктам. В результате сточные воды проходят 
глубокую очистку от нефтяных примесей. Образовавшийся осадок и слой нефтяной пленки 
откачивается ассенизационной машиной с помощью стояков для откачки осадка и 
нефтепродуктов через колодцы превышения. 

Протекая через четыре отсека с фильтрами, сточные воды проходят глубокую 
очистку, достаточную для сброса в водоемы. 

В соответствии с технологической схемой очистки определены следующие 
источники выделения загрязняющих веществ: 

ИЗАВ 6070 – аэротенк-усреднитель – ёмкостное сооружение, площадь испарения 
принята 2236 кв. м, открытый (неорганизованный источник тип 3, высота 2,0 м). 
Насыщение воды кислородом происходит за счет перемешивания верхних и нижних слоев, 
как таковое барботирование воздухом не осуществляется; 

ИЗАВ 0059 – резервуар флотошлама – ёмкостное сооружение, укрытое, площадь 
испарения принята 13,0 кв. м, удаление воздуха осуществляется вентсистемой В2, 
производительность 9568 куб.м/час (2,66 куб.м/с), диаметр 0,56 м, отметка устья 17,8 м, 
температура воздуха 18 0С, расход воздуха на флотацию 800 куб. м /час (0,022 куб. м/с); 

ИЗАВ 0069 – резервуар флотошлама – ёмкостное сооружение, укрытое, площадь 
испарения принята 13,0 кв. м, удаление воздуха осуществляется вентсистемой В3, 
производительность 9568 куб.м/час (2,66 куб.м/с), диаметр 0,56 м, отметка устья 17,8 м, 
температура воздуха 18 0С, расход воздуха на флотацию 800 куб. м /час (0,022 куб. м/с); 

ИЗАВ 0061 – резервуар избыточного ила – ёмкостное сооружение, укрытое, площадь 
испарения принята 4,0 кв. м, удаление воздуха осуществляется вентсистемой В4, 
производительность 1060 куб.м/час (0,29 куб.м/с), диаметр 0,315 м, отметка устья 18,8 м, 
температура воздуха 18 0С. 

ИЗАВ 6002 – подъезд к очистным сооружениям, доставка реагентов. Интенсивность 
движения грузовых автомобилей – 2 авт./час, 2 авт./сут, высота 5 м, длина 130 м, 
неорганизованный, площадной. 

ИЗАВ 0062 – лаборатория в здании доочистки стоков. Планируемое оборудование - 
Муфельная печь SNOL 3/1100 L – 1 шт.; Шкаф сушильный SNOL 20/300 – 1 шт.; Шкаф 
вытяжной ЛАБ-1200 ШВФ-Н – 1 шт. Удаление воздуха осуществляется вентсистемой В4 
производительность 1060 куб.м/час (0,29 куб.м/с), диаметр 0,4 м, отметка устья 18,8 м, 
температура воздуха 18 0С. 

В соответствии с разрабатываемой проектной документации на предприятии 
добавляется 7 новых источника выбросов загрязняющих веществ. Суммарный валовый 



 

80 

выброс от проектируемых источников составит5,592493 т/год, из них 0,000801 т/год 
твердых, 5,591692 т/год – жидких/газообразных загрязняющих веществ. Перечень 
загрязняющих веществ объекта реконструкции представлен в таблице 4.1.6.  

Таблица 4.1.65 – Перечень загрязняющих веществ объекта реконструкции 
Вещество 

Использ. 
критерий 

Значение 
критерия, 
мг/м³ 

Класс 
опас-
ности 

Выброс вещества 

код наименование г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 
1. ОАО "Маяк" 

0150 Натрий гидроксид ОБУВ 0,01 - 0,0000262 0,000757 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) ПДКм.р. 

ПДКс.с. 
ПДКс.г. 

0,2 
0,1 
0,04 

3 0,0005249 0,006691 

0302 Азотная кислота ПДКм.р. 
ПДКс.с. 
ПДКс.г. 
ПДКр.з. 

0,4 
0,15 
0,04 

2 

2 0,0005000 0,014454 

0303 Аммиак ПДКм.р. 
ПДКс.с. 
ПДКс.г. 
ПДКр.з. 

0,2 
0,1 
0,04 
20 

4 0,0036702 0,139062 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДКм.р. 
ПДКс.г. 

0,4 
0,06 

3 0,0026954 0,003271 

0316 Гидрохлорид ПДКм.р. 
ПДКс.с. 
ПДКс.г. 

0,2 
0,1 
0,02 

2 0,0001320 0,003816 

0322 Серная кислота ПДКм.р. 
ПДКс.с. 
ПДКс.г. 

0,3 
0,1 

0,001 

2 0,0000267 0,000772 

0328 Сажа ПДКм.р. 
ПДКс.с. 
ПДКс.г. 

0,15 
0,05 

0,025 

3 0,0000333 0,000044 

0330 Сера диоксид ПДКм.р. 
ПДКс.с. 

0,5 
0,05 

3 0,0000600 0,000079 

0333 Сероводород ПДКм.р. 
ПДКс.г. 

0,008 
0,002 

2 0,0012355 0,046442 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

ПДКм.р. 
ПДКс.с. 
ПДКс.г. 

5 
3 
3 

4 0,0050778 0,185891 

0410 Метан ОБУВ 
ПДКр.з. 

50 
7000 

- 0,0969408 3,699060 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14 - C10H22 ПДКм.р. 
ПДКс.с. 

50 
5 

3 0,0296055 1,129470 

0602 Бензол ПДКм.р. 
ПДКс.с. 
ПДКс.г. 
ПДКр.з. 

0,3 
0,06 

0,005 
15 

2 0,0003160 0,007856 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) ПДКм.р. 
ПДКс.г. 

0,2 
0,1 

3 0,0000700 0,000745 

0621 Метилбензол ПДКм.р. 
ПДКс.г. 
ПДКр.з. 

0,6 
0,4 
150 

3 0,0001511 0,003089 

0627 Этилбензол ПДКм.р. 
ПДКс.г. 
ПДКр.з. 

0,02 
0,04 
150 

3 0,0000700 0,000745 

0906 Тетрахлорметан ПДКм.р. 
ПДКс.с. 
ПДКс.г. 
ПДКр.з. 

4 
0,04 

0,017 
20 

2 0,0004930 0,014252 

1061 Этанол ПДКм.р. 
ПДКр.з. 

5 
2000 

4 0,0016700 0,048276 

1071 Гидроксибензол (фенол) ПДКм.р. 
ПДКс.с. 
ПДКс.г. 
ПДКр.з. 

0,01 
0,006 
0,003 

1 

2 0,0009496 0,036238 

1325 Формальдегид ПДКм.р. 
ПДКс.с. 
ПДКс.г. 
ПДКр.з. 

0,05 
0,01 

0,003 
0,5 

2 0,0009886 0,037611 

1401 Пропан-2-он (Диметилкетон; диметилформальдегид) ПДКм.р. 0,35 4 0,0006370 0,018414 
1555 Этановая кислота ПДКм.р. 

ПДКс.с. 
ПДКр.з. 

0,2 
0,06 

5 

3 0,0001920 0,005550 

1716 Одорант смесь природных меркаптанов ПДКм.р. 0,012 4 0,0000491 0,001872 



 

81 

Вещество 
Использ. 
критерий 

Значение 
критерия, 
мг/м³ 

Класс 
опас-
ности 

Выброс вещества 

код наименование г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
ОБУВ 1,2 - 0,0001111 0,000146 